1

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební

Katedra konstrukcí pozemních staveb K124

Bakalářská práce

NÁVRH ENERGETICKY PASIVNÍHO RODINNÉHO DOMU
V PRAZE NA SMÍCHOVĚ

Vypracovala: Michelle Tat‘jana Meretukova

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Kateřina Mertenová, Ph. D.

24.5.2020

2

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Meretukova Jméno: Michelle Tat'jana Osobní číslo: 461991

Zadávající katedra: Katedra konstrukcí pozemních staveb - K124

Studijní program: A+s

Studijní obor: A+s

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce: Návrh energeticky pasivního rodinného domu v Praze na Smíchově

Název bakalářské práce anglicky: Family house in energy-passive standard in Prague-Smíchov

Pokyny pro vypracování:
in S- architektonický návrh objektu
- návrh konstrukčního systému a materiálových variant
- návrh variant skladeb obálky budovy a jejich vzájemné porovnání
- statické posouzení hlavních nosných prvků
- koncepce vytápění a větrání, ev. chlazení
- energetické posouzení objektu
- zpracování rozšířené dokumentace pro stavební povolení
- charakteristické detaily

Seznam doporučené literatury:
Centrum pasivního domu: Navrhování pasivních a nulových domů
Hazucha, Juraj: Konstrukční detaily pro pasivní a nulové domy
Růžička, Martin: Moderní dřevostavba
Kolb, Josef: Dřevostavby
Tywoniak, Jan - kol.: Nízkoenergetické domy 1, 2, 3

Jméno vedoucího bakalářské práce: Ing. Kateřina Mertenová, Ph.D.

Datum zadání bakalářské práce: 19.2.2020 Termín odevzdání bakalářské práce: 17.5.2020

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s
výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů
je nutné uvést v bakalářské práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou
ČVUT „Jak psát vysokoškolské závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování
etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

3

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením Ing. Kateřiny
Mertenove, Ph. D. A že jsem veškeré použité zdroje uvedla v seznamu použité literatury na
konci této práce.
Dále prohlašuji, že souhlasím se zveřejněním této práce.

4

Poděkování

Velice děkuji paní Ing. Kateřině Mertenové, Ph.D za veškerou pomoc co jsem během
Bakalářské Práce dostávala, za cenné rady a trpělivost. Paní prof. Ing. arch. Zuzaně
Peškové, Ph.D za možnost psát tuto práci. Paní Evě Kůrkové za studijní podporu a pomoc
se všemi organizačními problem, se kterými jsem se obracela. Mému Tatínkovy Sc.D.
Maratu Meretukovu, který se mi snažil pomoct i přes to že vůbec nechápe obor. A mému
kocourovi Fedeňke, který mi napomáhal tím že sladce spal vedle počítače.

5

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je návrh energeticky pasivního rodinného domu v
Praze na Smíchově. Součástí práce je architektonická koncepce, návrh
konstrukčního systému a jeho materiálových variant, statické posouzení
hlavních nosných prvků a návrh variant skladeb obálky budovy včetně jejich
vzájemného porovnání. Ze systémů TZB se práce zaměřuje na koncepci
vytápění a větrání.

Klíčová slova
Konstrukční systém, materiálové varianty, energetické posouzení , detaily

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the design of a family house in
passive house standard in Prague - Smíchov. The thesis includes the
architectural concept, design of the construction system and its material
variants, static assessment of the main load-bearing elements and design
of variants of the building envelope, including their mutual comparison.
Of the HVAC systems, the work focuses on the concept of heating and
ventilation.

Keywords

Construction system, material variants, energy assessment, details

6

Obsah

Úvod .....................................................................................................................................7

1 Studie ………………………………………………………………………………………..8

1.1 Půdorysy konstrukce ……………………………………………………………..8
1.2 Vizualizace konstrukce ………………………………………………………....11

2 Výběr materiálového řešení obvodového pláště.........................................................12

2.1 Základní porovnání materiálů.........................................................................12

2.2 Podrobnější popis vybraných konstrukcí, posouzení výhod a nevýhod........13

2.2.1 Dřevostavby................................................................................13
2.2.2 Železobetonové prafabrikované konstrukce ..............................16

2.2.3 Vápenopískové bloky .................................................................17

2.2.4 Zdivo ...........................................................................................18

2.3 Výběr materiálového řešení obvodového pláště...........................................19

2.4 Konstrukční návrh rodinného domu.............................................................21

3 Statické posouzení hlavních nosních prvků, posouzení akustiky ...........................22

3.1 Statický výpočet strop..................................................................................22

3.2 Statický výpočet průvlak ..............................................................................24

3.2 Statický výpočet stěna..................................................................................26

3.4 Posouzení akustiky vnitřních příček..................................................................27

4 Tepelně technické posouzení navrhovaných konstrukcí..........................................28

5 Koncepce vytápění/ větrání .....................................................................................31

5.1 Výpočet tepelné zátěži a ztráty.....................................................................31

5.2 Návrh systému chlazení a topení.................................................................31

6 Vstupní údaje o stavbě................................................................................................35

A Identifikační údaje..........................................................................................35

B Souhrnná Technická Zpráva .........................................................................36

8 Seznam příloh a výkresů..........................................................................................41

9 Seznam zkratek........................................................................................................42

10 Zdroje ......................................................................................................................44

7

ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem rodinného domu v pasivním standartu,
Architektonická studie byla mnou vypracovaná přímo pro účely této bakalářské práce, její
podrobný popis není částí práce. Řeší se návrh konstrukčního systému a materiálových
variant, porovnávají se různé stavební materiály a jejich výhody a nevýhody. Dále pro
vybraný systém se vypracovává předběžné statické posouzení hlavních nosných prvků.
Následně se řeší koncepce vytápění a větrání kompatibilní s pasivním standardem.
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1 STUDIE

1.1 Půdorysy konstrukce

Popis místnosti prvního a druhého nadzemních podlaží viz tabulka č. 1 Popis místnosti a
navrhovaných materiálů finálních úprav.

Půdorys prvního nadzemního podlaží
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Půdorys druhého nadzemního podlaží
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Tabulka číslo 1 Popis místnosti a navrhovaných materiálů finálních úprav udává rozměry
jednotlivých místností, jejich účel a materiály použité pro finální povrchové úpravy

Tabulka č. 1 Popis místnosti a navrhovaných materiálů finálních úprav
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 1.2 Vizualizace konstrukce
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2 VÝBĚR MATERIÁLOVÉHO ŘEŠENÍ
OBVODOVÉHO PLÁŠTĚ

2.1 Základní porovnání materiálů

Jako základní varianty materiálového řešení obvodových plášťů vhodných pro pasivní
standart v tabulce č. 2 tloušťky obvodového pláště v závislosti na skladbě konstrukce
porovnávám zdivo z pálených cihel, vápenopískové bloky, beton a dřevo z hlediska tloušťky
nosné konstrukce pro dosažení stejného součinitele prostupu tepla U=0,11 W/m2.K (jako
tepelná izolace pro účely porovnání se předpokládá fasádní polystyren pro VPB, zdivo a
beton a dřevovláknitá izolace pro CLT panely)

Tabulka č. 2 tloušťky obvodového pláště v závislosti na skladbě konstrukce

Z předchozí tabulky vyplívá že oproti konstrukci z CLT panelů ( plocha obvodových stěn =
3,9 m2 ) pro daný půdorys při ponechání stejné podlahové plochy se hrubá podlahová
plocha obou nadzemních podlaží zvětší o:


[…]


rektifikační podložka pod dřevo

fošna 70x45

trám 70x70

guma mezi prkno a hranol

2
8

5
8

7
0

7
6

1
0

0

terasová prkna sibiřský modřín

28x150

10

2
8

8

Vzduchotěsná obálka

S6

AutoCAD SHX Text
λmax=0,078 W/mK 600 mm max=0,078 W/mK 600 mm

AutoCAD SHX Text
dle konkrétních podmínek doplnit o řešení drenáže

AutoCAD SHX Text
λmax=0,038 W/mK 100mm max=0,038 W/mK 100mm λmax=0,038 W/mK 240 mm max=0,038 W/mK 240 mm

AutoCAD SHX Text
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SKLADBA OBVODOVÉ STĚNY

Difúzně otevřená vnější omítka 10/ 19 mm

+ armovací tkanina / dřevěný obklad

Fasádni deska Heraklith C 15 mm

Vzduchova mezera+ dřevěne lat´ovani 40 mm

Difúzní fólie GUTTA Sd = 0,02 1,5 mm

Tuhá dřevovláknitá tepelná izolace =0,044 W/mK 100mm

kotvena spony se širokým hřbetem

Tuhá dřevovláknitá tepelná izolace =0,044 W/mK 240 mm

kotvena spony se širokým hřbetem

Masivni CLT panel NOVATOP SOLID 42 mm

konstrukčni nepohledovy

Masivni CLT panel NOVATOP SOLID 42 mm

s hoblovanym povrchem, pohledový

Stěrková hydroizolace pro

balkony přechod na

hydroizolační fólii

vyztužit tkaninou

Tenkovrstvá mrazuvzdorná

vyztužená stěrka

XPS λ

max

=0,036W/mK

Vnitřní těsnící páska na

penetrovaný povrch

Trvale pružný

tmel

Tepelně izolační podprahový profil COMPACFOAM

λ= 0,0387 W/(m·K)

Okno / balkonové dveře Slavona,

provedení PROGRESSION

Kompozitní profil

sklon 1,5 %

VSG 2x laminované sklo, čiré

kotva pozinkovana

hliníkový profil EASY GLASS

nizkoexpanzní pěna

hliníkový profil

dveřní okapnice

AKUSTICKY PROFIL ROTHOBLAAS (6 mm)

1
1

2

Úhelník s prolisem

SKLADBA STROPNI KONSTRUKCE

nášlapná vrstva (parkety lepené) 20 mm

hrubá podlaha (prkno DTD) 20 mm

kročejova izolace Steico Therm Steprock HD 40 mm

massivni podlahová konstrukce NOVATOP ELEMENT 190 mm

s dutinou vyplněnou vsypem s vápencové drti

3
2

0

LEGENDA MATERIÁLŮ:

Dřevěné prvky

TI - dřevovlaknita tepelna izolace

Hydroizolace

vápencový vsyp

Heraklith

Omítka

Separace - geotextilie

TI - EPSg, λ

max

=0,033 W/mK

TI - COMPACFOAM, λ=0,038 W/mK

S2

S3

2
0

2
0

4
0

2
4

0

vzduchotěsnici expanzní páska

vzduchotěsnici expanzní páska

S´5

Kotvení balkonu

nosný kotevní profil z

compac foamu pro přerušení tepelného

mostu PROPASIV BLOCK HAVY C

λ

max

=0,036W/mK

ocelový sloup

hliníkový profil

M2

M3M1

136

dešt´ove potrubí

SKLADBA BALKONOVE KONSTRUKCE

nášlapná vrstva (dřevěná prkna) 28 mm

modřín sibiřský

dřevěný rošt (hranoly 45x70) 45 mm

vodotěsná izolace (PE) 2 mm

nosná ocelová konstrukce 100 mm

270
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základová deska

(Dno výkopu spádováno k drenáži)

min 1°

PODLAHA

- Vlýsova podlaha 20 mm

- Flexibilní lepidlo 5 mm

- Hrubá podlaha (prkno DTD) 20 mm

- Separační fólie (PE) 2 mm

- Kročejova izolace 140 mm

- Hydroizolace s vloženou 5 mm

protiradonovou vrstvou

- ŽB deska - vyztužení dle návrhu statika 200 mm

(HVV hlavní vzduchotěsnici vrstva)

- Pojistna folie (PE) 5mm

- Tepelná izolace ze štěrku

z pěnového skla, 600 mm =0,078 W/mK

doporučené zhutnění 1:1,3

- Separační geotextilie 1,5 mm
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- Fasádni deska Heraklith C/ 15 mm/

OSB deska 18 mm

- Vzduchova mezera+ dřevěne lat´ovani 40 mm
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TABULKA ZNAČEK

K1

Značka Popis

Držák výplňe skla A/ 2100-000- L,

kotvení do montážního bloku Propasiv

K´1 Držák výplňe skla A/ 2100-000- R,

kotvení do montážního bloku Propasiv

K2 Nerezové madlo zábradlí 40x40

K3 Podokapní půlkruhový žlab 250

Materiál

AISI 304 nerez

AISI 304 nerez

AISI 304, brus K320 (mat)

oboustranně lakovaný plech

Rozměry [mm]

tl. plechu 3

tl. plechu 3

K4 Okapní plech rozvin 330, tl. 0,6 10x30x290 pozink přírodní TiZn

K5 Montážní profil pro skleněné zábradlí

naložený

hliník nerez100x61,5

K6

K7

K8

K9 hliníkový profil L 124 ° 45x344x20 pozink přírodní FeZn

balkónový profil s okapničkou

o přesahu 40 mm

hliník nerez

Podokapní žlab hranatý 250

Hák hranatý 250 mm pozink přírodní FeZn

pozink přírodní FeZn
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TABULKA ZNAČEK

K10
úhelník spojovací pozinkovaný, 40x40x40

bez prolisu, tvar L

žárový zinek

K11 zalomený závěsný úhelník 260x140x230

tvar Z

ocel nerez