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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh energeticky pasivního rodinného domu v Praze na Smíchově
Jméno autora: Michelle Taťjana Meretukova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb - K124
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Mertenová, Ph.D.
Pracoviště vedoucí práce: Fakulta stavební ČVUT - K124 a nezávislá architektka - OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma komplexního návrhu objektu od architektonické studie přes návrh konstrukcí až po systém vytápění a větrání vyžaduje
ucelený vhled studentky do několika specifických oblastí. Proto považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka se pečlivě věnovala všem problémovým oblastem uvedeným v zadání bakalářské práce. Bylo by ještě vhodné
doplnit výpočet potřeby tepla na vytápění a posouzení s požadavky na pasivní standard. Nicméně veškeré návrhové kroky
k energeticky pasivnímu standardu objektu směřují.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a s velkým nasazením a zájmem pro téma. Pravidelně konzultovala a většinu závěrů z konzultací
do své práce zapracovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracovaná na vysoké odborné úrovni z hlediska postupu práce a návrhu konstrukčních a materiálových
řešení v několika variantách. Obsahuje úvahy nad výhodami a nevýhodami jednotlivých možností a zdůvodnění všech kroků
návrhu.

Oceňuji výsledné konstrukční a materiálové řešení a technickou kvalitu návrhu, který odpovídá soudobému vyspělému
stavění v energeticky pasivním standardu - založení na železobetonové desce na štěrku z pěnoskla, dřevěné CLT panely,
dřevovláknité tepelné izolace, řízené větrání s rekuperací tepla, řešení vzduchotěsné roviny atd. I zpracované detaily
návazností konstrukcí jsou řešeny s použitím moderních prvků pro přerušení tepelných mostů.
Studentka si zároveň uvědomuje odraz technického řešení na architektonický výraz objektu a naopak, což považuji
za důležitou vlastnost architekta-projektanta.

Občasnou nedostatečnou znalost konkrétního řešení z předchozího studia studentka dokázala kompenzovat aktivním
samostudiem (nejen) doporučené literatury a četnými dotazy při konzultacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá náročnosti tématu a formální náležitosti práce jsou splněny.
Jazyková stránka by však vyžadovala ještě velmi mnoho úprav - často se bohužel vyskytují stylistické neobratnosti, jazykové
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formulace často neodpovídají odbornému textu nebo popis postupu práce není okomentován přehledně.
Vzhledem k tomu, že pro studentku není český jazyk rodnou řečí, je celková jazyková stránka dosti kostrbatá a plná
gramatických chyb.
Z hlediska grafiky a uspořádání je práce přehledná a logicky členěná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny

od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Studentka využila vhodné prameny a velké množství relevantní odborné literatury. Čerpala však také z firemních odkazů
výrobců a internetových článků, které jsou většinou určené pro laiky a některé informace mohou mít spíše marketingový
charakter. Studentka využívá obecně známé informace o materiálech a technických řešeních. U některých převzatých
inspiračních obrázků chybí označení, odkud jsou převzaty.
Jádrem práce je však z vlastní podstaty unikátní přínos studentky ve formě vlastního komplexního návrhu stavby a úvah nad
jednotlivými variantami vhodného řešení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni

a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem bakalářské práce je komplexní návrh rodinného domu. Jednotlivé kroky návrhu hodnotím jako správně zvolené
a výsledkem je funkční řešení - od architektonické studie přes návrh konstrukcí a jednotlivých skladeb obálky až po systém
vytápění a větrání.
V další fázi by bylo vhodné dopracovat nosnou konstrukci vstupního přístřešku a markýzy nad terasou.
Mezi nedostatky práce patří např. chybně spočítaný součinitel prostupu tepla obvodovou stěnou, nicméně samotná skladba
této konstrukce je vhodně navržena.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem ke komplexnosti tématu - návrhu energeticky pasivního rodinného domu od architektonické studie přes
návrh konstrukcí a jednotlivých skladeb obálky až po systém vytápění a větrání - hodnotím bakalářskou práci jako
velmi dobře zpracovanou jak koncepčně, tak v detailu.
Velmi oceňuji celkovou pracovitost a aktivní nasazení studentky, která se podle mého názoru zpracováním této
práce mnoho naučila.
A přestože textová část práce má četné formální nedostatky, hodnotím bakalářskou práci s ohledem
na motivovanost a učenlivost studentky velmi pozitivně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.6.2020 Podpis: Ing. Kateřina Mertenová, Ph.D.